Bu bilgiler zaman zaman menkıbe ve Ģiir Ģeklinde yer almıĢtır. ÇalıĢma konumuz olan Valiler

dönemiyle ilgili kıymetli bilgilerin yer aldığı bu eserden ciddi anlamda faydalandık.

El-Be ânu‟l-muğr b f ahbâr mül k ‟l-Endelüs ve‟l-Mağrib
3
isimli eserin müellifi

olan Ġbn Ġzârî (ö. 712/1312‟den sonra) çalıĢmamızda faydalandığımız b r d ğer kaynağımızdır.

Sözkonusu eserin ikinci cildi, Endülüs siyasî tarihine dair önemli bilgiler vermektedir. Bu

ciltte, fetihten mülûkü‟t-tavaîf döneminin sonuna kadar meydana gelen siyasî geliĢmeler ele

alınmıĢtır.

Mağrib‟li bir alim ve tar hç olan Ebu‟l-Abbâs ġ hâbüddîn Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed el-KureĢî el-Makkarî‟n n (ö. 1041/1632) efhu‟t-t b m n ğusn ‟l-Endelüs ‟r-rat b ve

kru ve r hâ sân ‟d-d n Ġbn ‟l-Hat b
4
adlı eseri faydalandığımız önemli kaynaklarımızdan

bir diğeridir. Bu eserde, Endülüs‟ün sosyo-kültürel, siyasî ve ekonomik yaĢamına dair

kıymetli bilgilere yer verilmiĢtir.

Safer ayında Endülüs‟e geldi (102/721).
176

Anbese, dindar, zahid, asker ve iyi bir

idareciydi.
177

Anbese, Endülüs‟ün kuzeyinde bulunan ve Peloya önderliğinde isyan etmiĢ olan

yerleri dize getirmiĢ, Peloya ve beraberindekilerin mağaralara sığınması üzerine onu takipten

vazgeçmiĢtir. Söz konusu kiĢi Endülüs‟te Reconquista ismi verilen ve Müslümanların

bal ve su ile ayakta kalabilmiĢti.
178

Anbese‟nin Frank topraklarına karĢı yürüttüğü harekatın güzergahı, Semh‟in daha

önce takip ettiği güzergahtı. Önce, Carcasonne Ģehrini ele geçirdi ve devamında ise, Nimes

Ģehrini aldı. Ardından Rhone nehrine ulaĢtı ve hızla hareket ederek Autin Ģehrini fethetti

(106/725). Ġslam ordusu buradan daha kuzeyde yer alan Lu euil Ģehrine ulaĢtı ve sonra da geri

döndü.
179

Bu seferleri esnasında Carcassone Hıristiyanları ile saldırmazlık ve savunma ittifakı

kurdu. Onlara ciddi vergiler koydu.
180

Rehine ve mahkumlara karĢı gösterdiği insani

Abdullah el-Fihri‟yi vali

seçmiĢtir. Uzra, Anbese‟nin Pireneler‟in öte tarafında cihad eden orduyla birlikte

gönderilmiĢti.
184

Fakat Uzra‟nın valiliği iki ay sürmüĢ, daha sonra Ġfrikiyye valisi BiĢr b.

Safvan el-Kelbî‟nin
185

önerisiyle, Yahya b. Selâme el-Kelbî‟yi vali olarak atanmıĢtır. Bu

atama 109 (728) senesinin sonlarına doğru yapılmıĢtı. Yahya ikibuçuk sene valilik yapmıĢ

ama, bu sürede herhangi bir sefer yapmamıĢtır.
186

Yahya Seleme el-Kelbî‟den sonra, dönemin Ġfrikiyye valisi Ubeyde b. Abdurrahman

es-Sülemî, halife HiĢam b. Abdülmelik‟in onayıyla, önemsiz bir adam olduğu belirtilen

Huzeyfe b. Ahvas el-Kaysî‟yi Endülüs‟e vali olarak tayin etmiĢtir (110/729). Onun valiliği 6

ay sürmüĢtür. Valilik süresinin kısa olması önemli iĢler yapmasına engel olmuĢtur.
187

Daha

sonra onun yerine Ubeyde b. Abdurrahman tarafından Osman b. Ebî Nis‟a tayin edilmiĢtir

(110/729). Fakat o da 5 veya 6 ay iktidarda kaldıktan sonra azledilmiĢ ve Kayravan‟a

gönderilmiĢ ve sonrasında ise, orada vefat etmiĢtir. Osman‟ın azlinden sonra yerine Heysem

b. Ubeyd el-Kinânî tayin edilmiĢtir (111/730). Heysem, 10 ay veya 1 yıl 2 ay valilik

yaptıktan sonra bazı Arapların kendisini iktidardan indirmeyi düĢündükleri haberini

almıĢtır.
188

Belatü‟Ģ-Ģühedâ savaĢıdır. Bu savaĢta Ģehid düĢen Abdurrahman‟ın valiliği 2 yıl 7 veya 8 ay

sürmüĢtür.
193

Ġfrikiyye valisi Ubeyde b. Abdurrahman el-Sülemî‟nin (kendisi Kaysî idi),

Abdurrahman el-Ğafiki‟nin Ģehid olduğu sene (114/732), Abdülmelik b. Katan el-Fihrî‟yi

Endülüs‟e vali olarak tayin etmiĢtir. Ġslam ordusunun saygınlığını bir daha sağlayan

Abdülmelik, Aragon ve Navarra Hıristiyanlarını mağlup ederek ve Pirene Dağlarını aĢarak

Saint Remi ve Avignon‟u ele geçirmiĢtir. la Crón ca Mo árabe de 754 yazarına göre,

Abdülmelik, ġam‟daki halifeden, Frank topraklarında herhangi bir baĢarıya imza atmadığı

için azar iĢittikten sonra Pirene dağlarının sakinlerini boyun eğdirmeye çalıĢmıĢtır.
194

Abdülmelik iki yıl süren valiliği döneminde birçok ganimet elde etmiĢ, baĢarılarından

dolayı ordu içinde baĢlayan kıskançlıktan sebebiyle de görevinden alınmıĢtır (116/734).
195

la

Crón ca Mo árabe de 754 yazarına göre, herhangi bir baĢarısı sözkonusu değildir. Nitekim,

Pirenelerin ötesinden, tanımadığı topraklardan eli boĢ bir Ģekilde evine dönmüĢtür.
196

1.5. Ukbe b. Haccac ve Dönemi

Abdülmelik‟ten sonra Endülüs valiliğine Ukbe b. Haccac atanmıĢtır. Bu sırada

Endülüs‟ün toplumsal huzuru ve ekonomik durumunu temelden sarsan ihtilafın çözülmesi

olmuĢtur. Velid b. Yezid b. Abdülmelik tarafından Endülüs‟e tayin edilen Ebü‟l-Hattâr,

Endülüs‟e ulaĢtıktan sonra Sa„lebe‟nin esir olarak tuttuğu kimseleri serbest bıraktı (125/743).

Bu duruma halk çok sevindi ve barıĢ konusundaki ümitleri arttı.
289

Ayrıca, artık Endülüs‟te

kalacakları kesinleĢmiĢ olan ġamlı askerlerin ihtiyaçları için de yollar aramıĢ ve ġamlı

birlikleri baĢkent Kurtuba‟dan uzaklaĢtırmıĢtır.
290

Esirlerin serbest bırakılmasından sonra, ülkenin huzuru ve sükuneti için Ebü‟l-Hattâr,

Ġktidarın ortak kabul etmeyen karekteri sebebiyle Yusuf, bu duruma bir an evvel çare bulması

gerektiğini düĢündü ve onu Sarakusta‟ya göndermeye karar verdi (132/750).
316

Yusuf el-Fihrî, Sumeyl‟i Sarakusta‟daki Yemenlileri dize getirmek bahanesi ve

amacıyla oraya vali olarak tayin edildi. Sumeyl, yanına 100 veya 200 kiĢilik KureyĢli asker ve

yakınlarını alarak Sarakusta‟ya gitti. Burada büyük servete sahip olan Sumeyl‟in nüfûzu ve

etkinliği daha arttı. Halka iyi davranan Sumeyl, dostlarını ve düĢmanlarını maddî olarak da

destekledi. Kimseyi kapısından boĢ çevirmedi. Endülüs coğrafyasının kıtlık çektiği bir

zamanda onun yönetimindeki topraklarda insanlar rahat yaĢadı.
317

Endülüs‟te, 131/749‟dan,

136/754 yılına kadar kuraklık sebebiyle kıtlık yaĢanmıĢtı.
318

Bu kıtlık sebebiyle, bilhassa

Berberîler Endülüs‟teki topraklarını terk edip Afrika‟ya dönmek zorunda kalmıĢlardır.
319

la

Crón ca Mo árabe de 754 yazarı bu kıtlığı Tanrı‟nın lütfuyla intikam meleklerinin Ġspanya

Amir ve Hubab‟ın kuvvetleri, Sarakusta‟yı ele geçirmek için kuĢatmıĢtır (136/753).

KuĢatma beklenenden uzun sürmüĢtür. Ġbn Ġzârî, sanki, kuĢatmayı sadece, Hubab yapmıĢ gibi

aktarmıĢtır.
325

KuĢatmanın 7. ayında, Sumeyl‟in ve Ģehir halkının umudu tam olarak bitmek

üzere iken, Sumeyl‟e yardım için gelen kabileler biraz daha dayanmasını istemiĢ ve kısa süre

Etrafına topladığı bazı Araplar ve

Hıristiyanlarla birlikte isyan etmiĢti. Kendisine karĢı gönderilen orduya yenilmiĢ, Urve ve

arkadaĢlarının çoğu öldürülmüĢtür.

Bu dönemin bir diğer ayaklanması Sarakusta‟da Temîm b. Mabed ve Amir b. Amr b.

Vehb‟in anlaĢarak çıkardıkları isyandır. 136/754‟de çıkan bu isyanın bastırılması için Sumeyl

b. Hatimi görevlendirilmiĢ fakat, Sumeyl baĢarısız olmuĢtur. Bunun üzerine Yusuf el-Fihrî,

bizzat kendisi harekete geçmiĢ ve Sarakusta‟yı kuĢaratak onları mağlup etmiĢtir (138/756).

Aynı yıl içinde Yusuf el-Fihrî, Abdurrahman b. Muaviye‟ye mağlup olmuĢtur.
330

3.4. Valiler Döneminin Sonuna Doğru

Abbasiler‟in ġam Emevî Devleti‟nin son halifesi Mervan b. Muhammed‟i

öldürmesiyle birlikte, Ġslâm tarihinde yeni bir sayfa açılmıĢtır. Hilafetin Abbasilere geçtiği bu

dönemde, Emevî ailesinden kim ele geçirildiyse öldürülmüĢtür. Muaviye ve Ömer b.

Abdülaziz‟in hariç, Emevi halifelerinin mezarları tahrip edilmiĢ, cesedler mezarlardan

çıkarılmıĢtır. Abbasilerin katliamından halife HiĢam‟ın torunu olan Abdurrahman b. Muaviye

b. HiĢam kurtulmuĢtur.

Abdurrahman, Ebu‟l-Mutarrif künyesi ile tanınıyordu. Annesi Râh veya Radaha isimli

Berberî asıllı Nefzâ kabilesine mensup bir cariye idi. Suriye‟nin Kınnesrin vilayetinde Deyr-i

Hanna köyünde dünyaya gelmiĢtir (113/731). Yirmibir yaĢlarında iken babası vefat edince

dedesi HiĢam‟ın yanında büyümüĢ ve Endülüs‟ten toplanan vergiler kendisine verilmiĢtir.

Daha çok Abdurrahman ed-Dâhil olarak anılmıĢtır. Abbasilerin elinden kurtulup Endülüs‟te

emir olması sebebiyle, Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur tarafından “Kure ş‟in doğanı”

Muaviye ve Yusuf el-Fihrî Arasındaki Mücadele

Ġnce uzun boylu, keskin ve sert görünüĢlü, ince kızıl saçlara sahip olan

Abdurrahman‟ın azatlı kölesi Bedr, Endülüs‟te gerekli temaslarda bulunduktan sonra,

kiraladığı bir gemi ile Afrika‟ya geçerek Abdurrahman‟a temasları ile ilgili bilgi vermiĢtir

(137/754). Abdurrahman bu görüĢmeden sonra Endülüs‟e çıkmaya karar vermiĢtir. Rebiülahir

138/Eylül 755‟de
338

Ġspanya‟nın liman kentlerinden biri olan Gırnatâ‟nın (Granada) güney

tarafında yer alan el-Münekkeb‟te (Almunecar) karaya çıkmıĢtır. Bu sırada, Cafer el-Mansur

Abbasi halifesiydi.
339

dönemi Yusuf‟un Kurtuba‟yı terk edip Mâride‟ye gitmesi ile son bulmuĢtur.
359

AnlaĢmanın bozulmasından sonra Yusuf, Mâride‟ye kaçmıĢ, Sumeyl ve onun iki oğlu

ise, tutuklanıp hapse konulmuĢtur. Yusuf‟un etrafında Berberî ve diğer insanlardan 20 bin kiĢi

toplanmıĢtı. Ġki taraf arasındaki çarpıĢmaların sonuncusu Lo a‟da olmuĢtur (141/758). Burada

Yusuf, ĠĢbiliye valisi Abdülmelik b. Ömer el-Mervânî tarafından hezimete uğratılmıĢtır.

Yusuf‟un askerlerinin çoğu öldürüldüğü gibi kendisi de ağır yaralı olarak kurtulmuĢtur.